

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 24
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 234 545,66 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-20 Semnalizarea antiincendiara				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	210,0000	23,06 23,06	4 843,44 4 843,44
2	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	186,0000	74,96 74,96	13 942,18 13 942,18
		<i>Total</i>	lei			18 785,62
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 508,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			3 377,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,5 %			1 466,95
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				28 138,77 18 785,62
		1.2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Блок контроля	buc	1,0000	1 412,03 1 383,84	1 412,03 1 383,84

1	2	3	4	5	6	7
		индикации С2000 БКИ				
4	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Кабель пожарный 2x0,80, pe perete: de beton	100 m	7,2000	3 679,32 2 450,55	26 491,14 17 643,96
5		Кабель негорючий	m	720,0000	12,00 0,00	8 640,00 0,00
6	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 /Бокс для ATS 100	buc	1,0000	495,82 133,77	495,82 133,77
7		Вох для ATS 100	buc	1,0000	1 745,00 0,00	1 745,00 0,00
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Кабель UTP 5e	100 m	1,0000	3 680,35 2 450,55	3 680,35 2 450,55
9		Кабель UTP 5e	m	100,0000	31,00 0,00	3 100,00 0,00
10	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala /Извещатель ручной (ИПР)	buc	14,0000	133,04 115,32	1 862,51 1 614,48
11	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Блок контроля пусковой С2000 СП-1	buc	1,0000	949,17 922,56	949,17 922,56
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Канал пластиковый 10x22	100 m	3,9000	1 449,08 939,28	5 651,42 3 663,20
13		Канал пластиковый 10x22	m	100,0000	7,00 0,00	700,00 0,00
14	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor /Сирена	buc	8,0000	1 476,47 345,96	11 811,76 2 767,68
15	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala / ДЫМОВОЙ датчик	buc	68,0000	133,09 115,32	9 049,92 7 841,76
16		ДЫМОВОЙ датчик	buc	68,0000	192,00 0,00	13 056,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			88 645,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			9 221,23
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			4 114,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			50 990,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,5 %			8 413,38
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				161 383,95 38 421,80
		1.3. Utilaj				
17		Блок контроля и индикации С2000 БКИ	buc	1,0000	80,00 0,00	80,00 0,00
18		Извещатель ручной ИПР	buc	14,0000	222,00 0,00	3 108,00 0,00
19		Блок контроля пусковой С2000 СП1	buc	1,0000	80,00 0,00	80,00 0,00
20		Сирена	buc	8,0000	333,00 0,00	2 664,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 932,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 932,00
		<i>Total</i>	lei			195 454,72
		Total № 2-1-20 Semnalizarea antiincendiara Inclusiv salariu				195 454,72 57 207,42
		Total	lei			195 454,72
		Total				195 454,72
		TVA	20 %			39 090,94
		Total deviz: Inclusiv salariu				234 545,66 57 207,42

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 24
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 234 545,66 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 24:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	666,3510	57,66	38 421,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	34,2000	57,66	1 971,97
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,7000	57,66	4 480,18
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	213,9000	57,66	12 333,47
Total manopera						57 207,42

Material:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	3,9000	45,00	175,50
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	780,0000	0,50	390,00
3.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetelui 20-(22) mm	t	0,0032	60 000,00	192,00
4.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0279	16 000,00	446,40
5.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0030	11 500,00	34,50
6.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0114	60 000,00	684,00
7.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0480	42,00	2,02
8.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0496	4,80	0,23
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	60,00	10,20
11.	1012073	Ate aspre	kg	0,0800	5,00	0,40
12.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	21,3000	50,00	1 065,00
13.	1019852	Vopsea	kg	0,0300	40,00	1,20
14.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	1,00	0,00
15.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	25,5840	70,00	1 790,88
16.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,4000	35,00	14,00
17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	15 000,00	225,00
18.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,4800	1,80	0,86

19.	5	Masa utilajului	t	0,4000	22 000,00	8 800,00
20.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,4960	60,00	29,76
21.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0800	60,00	4,80
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	15,00	6,00
23.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,4000	60,00	24,00
24.	60	Кабель негорючий	m	720,0000	12,00	8 640,00
25.	62	Вох для ATS 100	buc	1,0000	1 745,00	1 745,00
26.	64	Кабель УТР 5е	m	100,0000	31,00	3 100,00
27.	68	Канал пластиковый 10x22	m	100,0000	7,00	700,00
28.	71	Дымовой датчик	buc	68,0000	192,00	13 056,00
29.	72	Блок контроля и индикации С2000 БКИ	buc	1,0000	80,00	80,00
30.	73	Извещатель ручной ИПР	buc	14,0000	222,00	3 108,00
31.	74	Блок контроля пусковой С2000 СП1	buc	1,0000	80,00	80,00
32.	75	Сирена	buc	8,0000	333,00	2 664,00
Total materiale de construcții						47 072,30

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	500,00	50,00
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	14,2680	500,00	7 134,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	30,00	23,10
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	23,7120	30,00	711,36
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	13,4400	30,00	403,20
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	23,7120	30,00	711,36
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	500,00	50,00
Total utilaje de construcții						9 083,02

Total	lei	195 454,7 2
Total		195 454,7 2
TVA	20 %	39 090,94

Total deviz:

**234 545,6
6**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-20 Semnalizarea antiincendiara				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc			23,06 23,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 843,44
2	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m			74,96 74,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 942,18
		1.2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Блок контроля индикации С2000 БКИ	buc			1 412,03 1 383,84
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	4,80	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	50,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	60,00	3,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 412,03
4	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Кабель пожарный 2x0,80, pe perete: de beton	100 m			3 679,32 2 450,55
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0033	16 000,00	52,89
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	11 500,00	4,15
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	60 000,00	83,33
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	70,00	218,40
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	500,00	870,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 491,14
5		Кабель негорючий	m			12,00 0,00
	60	Кабель негорючий	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 640,00
6	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 /Бокс для ATS 100	buc			495,82 133,77
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	60,00	10,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	40,00	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	15 000,00	225,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,1000	500,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	30,00	23,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			495,82
7		Вох для ATS 100	buc			1 745,00
						0,00
	62	Вох для ATS 100	buc	1,0000	1 745,00	1 745,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 745,00
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Кабель UTP 5e	100 m			3 680,35
						2 450,55
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0033	16 000,00	52,80
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	11 500,00	4,60
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	60 000,00	84,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	70,00	218,40
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	500,00	870,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 680,35
9		Кабель UTP 5e	m			31,00
						0,00
	64	Кабель UTP 5e	m	1,0000	31,00	31,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 100,00
10	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala /Извещатель ручной (ИПР)	buc			133,04
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,11
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	50,00	12,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	60,00	0,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 862,51
11	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Блок контроля пусковой С2000 СП-1	buc			949,17
						922,56
	1	Muncitor	h-om	16,0000	57,66	922,56
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	4,80	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	50,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	60,00	1,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			949,17
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Канал пластиковый 10x22	100 m			1 449,08
						939,28
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	45,00	45,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	1,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 651,42
13		Канал пластиковый 10x22	m			7,00
						0,00
	68	Канал пластиковый 10x22	m	1,0000	7,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			700,00
14	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor /Сирена	buc			1 476,47
						345,96
	1	Muncitor	h-om	6,0000	57,66	345,96
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	60 000,00	24,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	42,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	5,00	0,05
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	35,00	1,75
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	1,80	0,11
	5	Masa utilajului	t	0,0500	22 000,00	1 100,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0100	60,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	15,00	0,75
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	60,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 811,76
15	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala / Дымовой датчик	buc			133,09 ----- 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,16
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	50,00	12,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	60,00	0,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 049,92
16		Дымовой датчик	buc			192,00 ----- 0,00
	71	Дымовой датчик	buc	1,0000	192,00	192,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 056,00
		1.3. Utilaj				
17		Блок контроля и индикации С2000 БКИ	buc			80,00 ----- 0,00
	72	Блок контроля и индикации С2000 БКИ	buc	1,0000	80,00	80,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80,00
18		Извещатель ручной ИПР	buc			222,00 ----- 0,00
	73	Извещатель ручной ИПР	buc	1,0000	222,00	222,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 108,00
19		Блок контроля пусковой С2000 СП1	buc			80,00 ----- 0,00
	74	Блок контроля пусковой С2000 СП1	buc	1,0000	80,00	80,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80,00
20		Сирена	buc			333,00 ----- 0,00
	75	Сирена	buc	1,0000	333,00	333,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 664,00

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Academia de Studii Economice din Moldova

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.